Quantum naturā studioque valeat memoria, testis est vel Themistocles, quem unum intra annum optime locutum esse Persice constat; vel Mithridates, cui notae fuerunt duae et viginti linguae earum, quibus imperabat, nationum; vel Crassus ille Dives, qui, quum Asiae praeesset, quinque Graeci sermonis differentias sic tenuit, ut jus cui-

que redderet eadem lingua, qua quisque postulasset; vel Cyrus denique, quem omnium militum tenuisse nomina traditum est. Quin etiam dicitur Theodectes protinus reddidisse semel auditos quamlibet multos versus (Quint. 11, 2, 1; 40; 50).

Memoriam in Themistocle fuisse singularem ferunt, ita ut, quaecumque audierat vel viderat, in ea haerent. Itaque, quum ei Simonides, an quis alius, artem memoriae polliceretur, — quae tum primum proferebatur, — «Oblivionis», inquit, «mallem. Nam meminisse, etiam quae nolo; oblivisci non possum, quae volo» (Cic. Acad. 12, 2; Fin. 2, 32, 104).

1326

DE INSIGNI THEMISTOCLIS MEMORIA

Apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles; ad quem quidam doctus homo atque inprimis eruditus accessisse dicitur, eique artem memoriae, quae tum primum proferebatur, pollicitus esse se traditurum. Quum ille quaesisset, quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset; ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se oblivisci, quae vellet, quam si meminisset docuisset (Cic. De or. 2, 74, 299).

1327

Discipuli, si modo sunt bene instituti, praeceptores amant et videntur (Quint. 2, 2, 8).

Discipulos is unum moneo, ut praeceptores suos non minus, quam ipsa studia, ament, et parentes esse eos non quidem corporum, sed mentium credant. Multum haec pietas conferet ad felicem exitum studiorum. Ita enim et libenter audient, et dicta credent, et esse magistrorum similes concupiscent, in ipsos denique coetus scholarum laeti et alacres convenient; emendati non irascuntur, laudati gaudebunt; ut sint carissimi, mereri conabuntur. Nam, ut praeceptorum officium est docere, sic discipulorum — praebere se dociles: alioqui neutrum sine altero sufficiet.

Epaminondas philosophiae praeceptorem habuit Lysim Tarentinum, Pythagorae, cui sic fuit deditus, ut adolescens tristem et severum senem omnibus aequalibus suis in familiaritate anteponeret. Neque eum prius a se dimisit, quam ita doctrinam antecessit condiscipulos, ut facile intellegi posset, pari modo eum superatum esse omnes in ceteris artibus.

Ciceronis filius declaravit ipse in epistola ad Tirōnem, quantopere Cratippum praeceptorem diligeret. «Scito, me Cratippo esse conjunctissimum, non ut discipulum, sed ut filium. Nam, quum audio illum libenter publice, tum etiam privatim ejus suavitatem vehementer amo. Sum totos dies cum eo, noctisque saepenumero partem: exōro enim,

ut mecum quam saepissime cenet. Hac introducta consuetudine, saepe inscientibus nobis et cenantibus obrēpit, sublataque severitate philosophiae, humanissime nobiscum jocatur. Quare da operam, ut hunc talem, tam jucundum, tam excellentem virum videas, quam primum» (Quint. 1, 9; Nep. Epam. 2; Cic. Fam. 16, 21).

1328

Non facile dicam, utros peccare validius putem, quibus omnia sua placent, an quibus nihil. Accidit enim etiam ingeniosis adolescentibus, ut labore consumantur et in silentium usque descendant nimiam bene dicendi cupiditate. Qua de re meminisse mihi Julium Secundum, aequalem meum, atque a me familiariter amatum, mirae fecundiae virum, infinitae tamen curae, quid esset sibi a patruo suo dictum. Is fuit Julius Florus, in eloquentia Galliarum princeps atque inter paucos disertus. Is, quum Secundum, scholae adhuc operatum, tristem forte vidisset, interrogavit, quae causa frontis tam adductae. Nec dissimulavit adolescens, tertium jam diem esse, ex quo materiae, ad scribendum destinatae, omni labore non inveniret exordium; quo sibi non praesens tantum dolor, sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus arridens, «Numquid tu», inquit, «melius dicere vis, quam potes?» Ita se res habet: curandum est, ut quam optime dicamus, dicendum tamen pro facultate (Quint. 10, 3, 12).

1329

DE PROFESSIONE LITTERARUM

A. Quemadmodum te prosequitur civitas, et quid hic agitur? Unde subvenit redivit? An pater ab Africa subministrat?

B. Inde nequaquam. In redivit est mihi professio litterarum.

A. O rem indignissimam! Et quam aequo fers istud animo, — sedere in scholis et pueris praecipere?

Ad quam illius interrogationem in hunc modum respondi.

B. Non miror, te ejus nunc esse persuasionis, qua et ipse quoque aliquamdiu laboravi. Totum enim, quod hic egimus, quinquennium ita me pertaesum erat hujus professionis, ut nusquam vivere putarem hominem miseriorem. Sed subinde retractanti sortemque meam cum fortunis ceteris et vitae laboribus conferenti tandem aliquando pulchritudo suscepti operis apparuit. Si mihi maximus imperator centum homines regendos tradidisset, non mediocris honos habitus mihi videretur. Si ergo non Caesar, sed Fortuna hoc genus stationis injunxit, uti, pueris ingenuis atque honestis praesiderem, nonne tibi pulchrum videor atque magnificum consecutus officium? Bone Jupiter, quam regium est sedere, a suggestu praecipientem bonos mores et sacrarum studia litterarum, carmina praelegentem, quibus orationesque formantur! (P. Annii Flori, Vergilius orator, an poeta).

**TURPIUS EST FRIGIDE LAUDARI, QUAM GRAVITER
VITUPERARI**

Turpius esse, dicebat Favorinus philosophus, frigide laudari, quam graviter vituperari: «Quoniam», inquit, «qui maledicit et vituperat, quanto id acerbius facit, tum maximo ille pro inimico et iniquo ducitur et plerumque propterea fidem non capit. Sed, qui infecunde atque jejune laudat, amicus quidem creditur ejus, quem laudare vult, sed nihil posse reperire, quod jure laudet» (Gell. 19, 3).

1331

URBE CAPTA, QUAE MISERIAE CONSEQUI SOLEANT

Neminem vestrum fugit, Quirites, urbe capta, quae miseriae consequi soleant: arma qui contra tulerunt, statim crudelissime trucidantur; ceteri qui possunt per aetatem laborem ferre, rapiuntur in servitutem; qui non possunt, vita privantur; uno denique atque eodem tempore domus hostili flagrant incendio, et, quos natura aut voluntas necessitudine aut benevolentia conjunxit, distrahuntur; liberi partim e gremiis diripiuntur parentum, partim in sinu jugulantur, partim ante pedes constuprantur. Nemo, iudices, est, qui possit satis rem consequi verbis nec referre oratione magnitudinem calamitatis (Ad Herenn. 4, 39, 51).

1332

SAPIENS NULLUM PRO REPUBLICA PERICULUM VITABIT

Sapiens nullum pro republica periculum vitabit, ideo quod saepe, quum pro republica perire noluerit, necesse erit, cum republica pereat, et, quoniam omnia sunt commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. Ergo, qui fugiunt id periculum, quod pro republica subeundum est, stulte faciunt. Nam neque effugere incommoda possunt et ingrati in civitatem reperiuntur. At, qui patriae pericula suo periculo exspectant, hi sapientes putandi sunt, quum et eum, quem debent, honorem reipublicae reddunt et pro multis perire malunt, quam cum multis. Etenim vehementer est iniquum vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae, quum cogat, reddere, patriae, quum roget, non dare; et, quum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; et, quum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro republica, in qua illud sanctissimum patriae nomen continetur, nolle in discrimen venire. Itaque, uti contemnendus est, qui in navigio se, quam navem, mavult incolumem, ita vituperandus, qui in rei publicae discrimine

suae plus, quam communi, saluti consulit. Navi enim fracta, multi incolumes fugerunt; ex naufragio patriae salvus nemo potest enatare (Ad Herenn. 4, 44, 57).

1333

ZEUXIDIS DE SPECIE PULCHRITUDINIS EXIMIA JUDICIUM